Mësimi 2.4 (Kompetencat Procedurale sipas Konventës së Budapestit - Pjesa 1 - versioni online)

	Mësimi 2.4 Kompetencat Procedurale sipas Konventës së Budapestit - Pjesa 1
	Kohëzgjatja: 90 minuta 

	Burimet e nevojshme: 
· PC/Laptop ngarkuar me versione softuerësh të pajtueshëm me materialet e përgatitura
· Qasja në softuerin/platformën online të konferencave.
· Qasja në internet. 
· Fletore për shënime dhe lapsa kimik
· Kopje e Konventës së Budapestit

	Qëllimi i seancës:  
Qëllimi i kësaj seance është t'u ofrojë pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të elementeve të kompetencave procedurale që lidhen me ruajtjen e të dhënave kompjuterike, zbulimin e pjesshëm të të dhënave të trafikut dhe urdhrave të prodhimit, fushëveprimin e kompetencave procedurale dhe kushteve dhe masat mbrojtëse në lidhje me zbatimin e tyre. Seanca përfshin, në detaje, secilin element të nenit 14 (fusha e dispozitave procedurale), nenit 15 (kushtet dhe masat mbrojtëse), nenit 16 (ruajtja e shpejtë e të dhënave të ruajtura kompjuterike), nenit 17 (ruajtja e shpejtë dhe zbulimi i pjesshëm i të dhënave të trafikut), nenit 18 (urdhri i prodhimit) të Konventës së Budapestit.

	Objektivat:
Deri në fund të kësaj seance pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë elementet e kompetencave procedurale të:  
a) Kontrollit dhe sekuestrimit të të dhënave të ruajtura kompjuterike 
b) Mbledhjen në kohë reale të të dhënave të trafikut
c) Përgjimin e të dhënave rreth përmbajtjes.
· Kuptojnë fushëveprimin e juridiksionit të Konventës së Budapestit.

	Udhëzimi për trajnerë
Kjo seancë është përgatitur për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të dispozitave të ligjit procedural të përshkruara në Kapitullin II Seksioni 2. Kjo seancë është e ndarë në katër pjesë, përveç një hyrjeje dhe një përfundimi. Pjesa e parë mbulon fushëveprimin e dispozitave procedurale. Pjesa e dytë përfshin kushtet shoqëruese dhe masat mbrojtëse. Pjesa e tretë mbulon ruajtjen e shpejtë të të dhënave kompjuterike të memories dhe zbulimin e pjesshëm të të dhënave të trafikut. Pjesa e katërt përfshin urdhrat e prodhimit 
Para prezantimit të kësaj seance, rekomandohet që trajneri të rishikojë paragrafët 131 - 183 të këtij ligji Raport shpjegues për Konventën për krimin kibernetik.
Trajneri mund të dëshirojë të inkurajojë një diskutim rreth mënyrës se si secila prej dispozitave të përfshira në këtë seancë është krijuar në bazë të ligjit vendor.

	Përmbajtja e Mësimit

	Numrat e slajdeve
	Përmbajtja

	1 deri 4
Slajdet e detyrueshme
	Slajdet e para janë hyrja në seancë dhe përfshijnë agjendën dhe objektivat e seancës. 

	5 deri 7
Slajdet e detyrueshme
	Këto slajde shpjegojnë fushëveprimin e dispozitave procedurale siç parashihet në nenin 14 të Konventës së Budapestit. 
Këto slajde janë ndarë në dy kolona. Kolona në anën e majtë përsërit tekstin e nenit 14 të Konventës së Budapestit me një element të veçantë të theksuar, ndërsa kolona në anën e djathtë ofron një shpjegim të elementit të theksuar. Trajneri pritet të kalojë nëpër secilin element, për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të nenit 14 të Konventës së Budapestit. 

	8 deri 13
Slajdet e detyrueshme
	Këto slajde shpjegojnë kushtet dhe masat mbrojtëse siç parashihet në nenin 15 të Konventës së Budapestit. 
Këto slajde janë ndarë në dy kolona. Kolona në anën e majtë përsërit tekstin e nenit 15 të Konventës së Budapestit me një element të veçantë të theksuar, ndërsa kolona në anën e djathtë ofron një shpjegim të elementit të theksuar. Trajneri pritet të kalojë nëpër secilin element, për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të nenit 15 të Konventës së Budapestit.
Trajneri mund t'u kërkojë pjesëmarrësve raste se si vendet e tyre zbatojnë kushtet dhe masat mbrojtëse.

	14 deri 27
Slajdet e detyrueshme
	Këto slajde shpjegojnë dispozitat e ligjit procedural që kanë të bëjnë me ruajtjen e shpejtë të të dhënave kompjuterike të ruajtura sipas nenit 16 të Konventës së Budapestit dhe ruajtjen e shpejtë dhe zbulimin e pjesshëm të të dhënave të trafikut sipas nenit 17 të Konventës së Budapestit. 
Grupi i parë i slajdeve ofron një përmbledhje të kompetencave sipas nenit 16 të Konventës së Budapestit. Ai gjithashtu ofron një studim rasti të një shembulli se si gjykata ka interpretuar një urdhër ruajtjeje. 
Grupi tjetër i slajdeve është ndarë në dy kolona. Kolona në anën e majtë përsërit tekstin e nenit 16 të Konventës së Budapestit me një element të veçantë të theksuar, ndërsa kolona në anën e djathtë ofron një shpjegim të elementit të theksuar. Trajneri pritet të kalojë nëpër secilin element, për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të nenit 16 të Konventës së Budapestit.
Grupi tjetër i slajdeve ofron një përmbledhje të kompetencave sipas nenit 17 të Konventës së Budapestit. 
Grupi i fundit i slajdeve është ndarë në dy kolona. Kolona në anën e majtë përsërit tekstin e nenit 17 të Konventës së Budapestit me një element të veçantë të theksuar, ndërsa kolona në anën e djathtë ofron një shpjegim të elementit të theksuar. Trajneri pritet të kalojë nëpër secilin element, për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të nenit 17 të Konventës së Budapestit.
Trajneri mund t'u kërkojë pjesëmarrësve raste se si vendet e tyre zbatojnë kompetencat procedurale në lidhje me ruajtjen e shpejtë të të dhënave të ruajtura kompjuterike dhe ruajtjen e shpejtë dhe zbulimin e pjesshëm të të dhënave të trafikut.

	28 deri 39
Slajdet e detyrueshme
	Këto slajde shpjegojnë dispozitat e ligjit procedural në lidhje me urdhrin e prodhimit sipas nenit 18 të Konventës së Budapestit. 
Grupi i parë i slajdeve ofron një përmbledhje të kompetencave sipas nenit 18 të Konventës së Budapestit. Ai gjithashtu ofron një studim rasti të Belgjikës, Yahoo! rast i cili tregon zbatimin e nenit 18 të Konventës së Budapestit nga një vend. 
Grupi tjetër i slajdeve është ndarë në dy kolona. Kolona në anën e majtë përsërit tekstin e nenit 18 të Konventës së Budapestit me një element të veçantë të theksuar, ndërsa kolona në anën e djathtë ofron një shpjegim të elementit të theksuar. Trajneri pritet të kalojë nëpër secilin element, për t'u ofruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të nenit 18 të Konventës së Budapestit.

	40 deri 41
Slajdet e rëndësishme
	Trajneri duhet të rishikojë objektivat e seancës me pjesëmarrësit dhe t'u japë atyre mundësinë për të bërë ndonjë pyetje në lidhje me materialet e përfshira në këtë modul.

	Ushtrime praktike
Nuk ka ushtrime praktike të lidhura me këtë orë mësimore.

	Vlerësimi/Kontrolli i njohurive
Asnjë kontroll ose vlerësim i njohurive nuk është kërkuar për këtë seancë.



